PRIMEIRO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICO O PRESENTE
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO, ALTERANDO O EDITAL QUE ABRE INSCRIÇÕES PARA
PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES DE SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS PARA O PERÍODO DE 10/01/2020 a 09/01/2024, ESTABELECE O CALENDÁRIO
ELEITORAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, COMO SEGUE:

Art. 26 – Parágrafo primeiro passa a ter a seguinte redação:
§ 1º - Havendo empate na classificação dos habilitados, vencerá o candidato com maior
idade cronológica.

Art. 26 – Parágrafo segundo passa a ter a seguinte redação:
§ 2º - Será considerado inapto o candidato que não comparecer à prova ou obtiver nota zero
em qualquer um dos tópicos da prova escrita, não podendo prosseguir no processo de
escolha. Estarão habilitados a concorrer ao pleito para escolha dos conselheiros tutelares os
45 primeiros classificados.

Os artigos 29, 30 e seus parágrafos, que tratam sobre a Avaliação Psicológica serão
suprimidos do edital.

Art. 49 - passa a ter a seguinte redação:
Fica estabelecido o seguinte calendário oficial:

DATAS AÇÃO

17/04/2019 Publicação de Edital

22/04/2019 a
21/05/2019

Divulgação do Processo de Escolha

22/04/2019 a
22/05/2019

Período de Inscrição dos Candidatos

27/05/2019 Publicação dos Inscritos

28/05/2019 a
30/05/2019

Apresentação de Recursos

11/06/2019 Publicação dos Resultados dos Recursos

16/06/2019 Data da Prova Escrita

26/06/2019 Publicação das Notas e Classificação dos Candidatos

27/06/2019 a
01/07/2019

Prazo para Apresentação de Recurso do Resultado da
Prova.

09/07/2019 Publicação do Resultado dos Recursos

10/07/2019
Publicação da Relação dos Candidatos Aptos a
Registrar Candidatura.

15/07/2019 a
19/07/2019

Prazo para Registro de Candidatura e Credenciamento
de Fiscais

23/07/2019 Publicação dos Registros de Candidaturas

13/08/2019 Divulgação dos Locais de Votação

24/07/2019 a
26/07/2019

Período de Solicitação de Impugnação de Candidatos

29/07/2019 a
31/07/2019

Período de Contestação de Candidatura Impugnada

20/08/2019 a
03/10/2019

Período de Entrevistas e Debates com os Candidatos.

27/08/2019
Divulgação do Resultado das Contestações de
Candidaturas Impugnadas.

27/08/2019 Divulgação Final dos Candidatos

09/09/2019 Publicação da Relação dos Fiscais

06/10/2019 Eleição do Conselho Tutelar

08/10/2019 Publicação do Resultado da Eleição

09/10/2019 a
11/10/2019

Prazo para Recurso do Resultado da Eleição

25/10/2019 Publicação do Resultado dos Recursos

29/10/2019 Divulgação Final dos Eleitos

25/11/2019 a
29/11/2019

Período de Capacitação dos Eleitos

10/01/2020 Posse dos Eleitos

Os demais termos permanecem inalterados.

São José dos Campos, 23 de abril de 2019.

Edna Gomes Silva
Coordenadora do Colegiado do CMDCA.